ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/?. DS. л/из № 6S//3 - ЗС * 1 2 3
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1168 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «Об Уполно
моченном по защите прав
предпринимателей в Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1168 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «Об Уполномоченном по защи
те прав предпринимателей в Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  2 июня 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2013 года № 138-03
«Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013,
№ 4, т. 1; 2014, № 14, № 18, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2019, № 9; 2021, № 40, № 45;
2022, № 59; Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области (www.ogirk.ru), 29 декабря 2022 года) следующие изменения:

1) в статье 3:
пункт 1 после слов «субъектов предпринимательской деятельности»

дополнить словами «(в том числе членов органов управления коммерческой
организации в связи с осуществлением ими полномочий по управлению такой
организацией)»;

пункт 6 после слов «субъектов предпринимательской деятельности»
дополнить словами «(в том числе членов органов управления коммерческой
организации в связи с осуществлением ими полномочий по управлению такой
организацией)»;

2) часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51) в рамках рассмотрения жалоб субъектов предпринимательской

деятельности без специального разрешения посещать расположенные в
границах территории Иркутской области места содержания под стражей и
учреждения, исполняющие уголовные наказания в виде принудительных
работ, ареста, лишения свободы, в целях защиты прав подозреваемых,
обвиняемых и осужденных по делам о преступлениях, предусмотренных
частями первой -  четвертой статьи 159 и статьями 1591 -  1593, 1595, 1596, 160,
165 и 201 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти преступления
совершены индивидуальным предпринимателем в связи с осуществлением им
предпринимательской деятельности и (или) управлением принадлежащим ему
имуществом, используемым в целях осуществления предпринимательской
деятельности, либо если эти преступления совершены членом органа
управления коммерческой организации в связи с осуществлением им
полномочий по управлению такой организацией либо в связи с

http://www.ogirk.ru

2

осуществлением коммерческой организацией предпринимательской или иной
экономической деятельности, а также частями пятой -  седьмой статьи 159 и
статьями 171, 1711, 1713 -  1723, 1731 -  1741, 176 -  178, 180, 181, 183, 185 -  1854
и 190 -  1994 Уголовного кодекса Российской Федерации;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________202__ года
№